### VOTUM 9

#### DE NOVIS FORMIS IN CURA ANIMARUM PAROECIALI ADHIBENDIS

## I. PRAEMISSAE

1. Novae vivendi consuetudines, novus status culturalis, socialis, oeconomicus hominum, novae conditiones in quibus christifideles versantur, novas omnino formas apostolatus pastoralis commendant, praesertim cum numerus sacerdotum, crescente numero hominum, continua decrescat. Idea defectus quantitatis qualitate ministrorum et apostolatus exaequandus est.

2. In civitatibus praesertim territorialitas paroeciae, propter instabilitatem et peregrinationem necnon propter latam conversationem hominum nostri temporis, iam de facto passim disrumpitur; propterea actio stricte paroecialis saepe inefficax manet. Insuper parochus, quantumvis doctus et in multis rebus versatus, numquam omnibus paroeciae incolarum, advenarum, peregrinorum coetibus convenienter et adaequate prospicere valet.

Quamobrem peropportunum esse videtur sacerdotes, specialitet apertos et formatos, apostolatui cuidam specifico addici, e. gr. iuventutis utriusque sexus, patrum et matrum familias, ludorum gymnicorum et artium cultorum, senescentium et infirmorum, militum, operariorum, studentium, magistrorum et professorum, medicorum, scriptorum, etc. necnon apostolatui certae alicuius rei, e. gr. quaestionum socialium, paedagogiae, rei politicae, oblectationum, apologeticae, exercitiorum spiritualium aliorumque id genus.

3. Qui omnes sacerdotes, in communi domo cohabitantes, sive per civitatem sive etiam per paroecias rurales per ordinem vel singulis in

casibus vocati, proprio apostolatui incumbunt pro omnibus civitatis vel regionis tum christifidelibus tum pro « iis qui foris sunt ».

4. Quinimmo non inepte perpendendum esse videtur an ipsa territorialitatis paroecialis vincula in civitatibus relaxanda sint ita scilicet ut omnes ecclesiae aequali modo, iutibus ecclesiarum paroecialium in aliis rebus servatis, ad Missarum celebrationem, ad Sacramentorum administrationem, ad alia exercitia pietatis peragenda omnibus eodem modo pateant. Ecclesiae autem quaedam qualificatae, paroeciales vel non paroeciales, una vel plures, iuxta loci amplitudinem, iis apostolatus operibus praecipue inserviant, quae determinatas res, coetus, institutiones pro obiecto habent. His in locis, iura et obligationes quae inter parochos et huiusmodi opera apostolatus specialis eorumque ministros intercedunt accurate definiri et statui opus erit.

Qua nova ordinatio sane multiplicitatem ministrorum et dissipacionem virium qualificatarum aufert ideoque defectui quantitatis ministrorum et simul exigentiis modernis optime consultit.

5. A sacerdotibus, qui in statutis domibus opportune distributi, vitam communem gerant, omnia huiusmodi ministeria maiora et minora persolvi possunt si aptis vehiculis instructi sint.

6. Cura apostolatum specialium etiam Institutis religiosis vel aliis Institutis ad statum perfectionis pertinentibus, in ambitu vel totius civitatis vel eius partis, pro viribus concredi possunt. Id vero opportunum esse videtur, si Institutum ad huiusmodi specifica opera tendat, e. gr. curam iuventutis vel operariorum, apostolatum praeli, etc.

7. Haec apostolatus specialis organizatio reformationem disciplinae circa bona ecclesiastica eorumque administrationem secumfert, de quibus in alio voto sermo erit.

8. Tota haec apostolica operositas procul dubio sub regimine Ordinarii loci peragi debet, qui earn, per unum vel pluria organa centralia, baud difficile ordinate potest. Videtur hoe modo non solum exemptio interna et externa religiosorum sarta tectaque servari, sed etiam omnes religiosorum vires curae animarum acquiri et fructificare posse.

## II. VoTuM

Propter inopiam sacerdotum et exigentias vitae modernae, curae animarum etiam per opera apostolatus specialis et per ministros ad specialia munera formatos provideatur, quibus operibus fines et vincula paroecalia ulterius relaxanda videntur.

## VOTUM 10

## DE ALIQUIBUS INNOVATIONIBUS INDUCENDIS IN IURISDICTIONEM AD AUDIENDAS CONFES SIONES A IURE CONCES SAM.

## I. JIRAE MISSAE

sollicitudo Ecclesiae congrua christifidelibus praebendi comoda ut facile adire possint Sacramentum poenitentiae (de qua praeclarum testimonium praebent, p[ro]p[ter]e aliis cann. 882, 883 § 1, 2254 § 1, sed et nuperrime art. 60-62 Synodi Romanae) clare pandit in concedenda iurisdictione ad audiendas confessiones Ecclesiam eo dud studio ut, qua spectatis concretis adjunctis, spiritualibus fidelium necessitatibus satisfacere possit.

Nunc vero, consideratis hodiernarum rerum adjunctis, ut v. gr.:

1. Facilitate qua iter curro ferreo vel semoventi (pullman), suscipitur atque occasione quam nonnumquam longa itinera praebent sacerdotibus fructuosam instituendi spiritualem conversationem cum fidelibus secum itinerantibus (praesertim cum instituuntur piae peregrinationes).

2. Defectu congruae religiosae culturae in fidelibus circa consuetam iurisdictionem sacerdotum ad audiendas confessiones, ita ut nonnumquam ad administrationem, immo et in scandalum adducantur si sacerdos ab ipsis rogatus declareret se non posse eorum confessiones audire.

3. Opportunitate arripiendi aliquas extraordinarias occasiones rite subveniendi bono spirituali fidelium cum *prudenter* timendum sit ipsos haud facile induci posse ut absoluto colloquio cum sacerdote iurisdictione in loco exercenda experti, cui fortuito internum animum aperuerunt, alium postea adeant sacerdotem iurisdictione praeditum.

4. Opportunitate vitandi ut in aliquibus circumstantiis ob haud adaequatum numerum confessariorum fideles nimis morari debeant, cum, e contra, alii adsunt sacerdotes iurisdictione in loco exercenda expertes, etc. videretur nuper memoratae rationi consulendi necessitatibus spiritualibus fidelium conforme, aliquas quae infra proponuntur providentias considerate.

5. Novae autem normae circa iurisdictionem ad audiendas confessiones a iure concessam videntur duobus systematicis principiis aptandae:

a) nonnumquam evenit ut aliqui sacerdotes institutum canonicum *erroris communis* ita arbitrarie extendant ut revera non modo liceitas

validitas eius usus in discrimen vertatur; videtur ergo opportunum tollere . – quantum fas est - indeterminationes circa hoc canonicum institutum, quod quamvis per novas forte edendas normas circa iurisdictionem a iure concessam ad rariores casus reducatur, tamen suum momentum in disciplina canonica semper servabit;

*b)* sollicitudo subveniendi necessitatibus spiritualibus fidelium, quod attinet ad Sacramentum poenitentiae, nequit impellere ut sic et simpliciter - ut aliqui ominantur - principium contrarium inducatur praescripto de quo in can. 879 § 1, ita ut adhuc teneat principium quo iurisdictio numquam praesumi possit.

## II. VoTA

Hisce praemissis, humiliter exponendum videtur:

### A) *Quoad novas facultates forte concedendas:*

1. Facultas audiendi confessiones de qua in can. 883, iam Motu Proprio *Animarum studio*, 16 dee. 1947 (A.A.S. XL [1948] p. 17) a Pio XII f. r. extensa « consentaneis quidem clausulis » ad sacerdotes iter aereum facientes, ultiro extendatur ad sacerdotes itinera fluvialia vel lacualia facientes.

2. Considerandum est an facultas ad audiendas confessiones de qua in can. 883 § 1 extendi possit ad sacerdotem iter curro ferreo arripiensem. Haec autem facultas videretur distincta paragrapho exprimenda, v. gr.:

can. 883 § 2 bis: Eandem facultatem obtinent, perdurante itinere, vel donec ad terminum itineris pervenerint, sacerdotes curro ferreo iter arripientes, prudenter spectatis conditionibus spiritualibus itinerantium, sancteque servatis servandis circa sacramentale secretum, atque maxima adhibita prudentia cum mulieribus.

3. Habita ratione materna sollicitudinis Ecclesiae qua in can. 2254 § 1 consulitur bono spirituali fidelis cui « durum sit in statu gravis peccati permanere », videretur ecclesiasticam auctoritatem analoga ratione hodiernis spiritualibus necessitatibus satisfacere decernendo ut sacerdos rite approbatus a suo Ordinario loci ad audiendas confessiones, cum prudenter existimaverit aliquem fidelem ob omnino specialem fiduciam cum ipso (praesertim si idem fidelis ignoret nee facile addiscere valeat sistema normarum canonicarum de ecclesiastica iurisdictione), fore impossibile aut valde difficile ut postea alium adeat confessarium nee tempus suppetit ut possit obtineri iurisdictio ab Ordinario locali, possit audire confessionem huiusmodi fidelis.

Quod si timeatur aliquos sacerdotes inconsiderate usuros hac extraor-

dinaria facultate, posset statui ut sacerdotes sub exitu anni vel semestris proprio Ordinario loci quoties hac potestate usi sint manifestent, cui ius et officium sit, pro variis casibus, sacerdotem quem iudicaverit baud recte agere, bane facultatem auferre, vel aptis limitibus circumscribere.

Haec ergo propositio locum dare posset § 3 can. 883, v. gr. hoc modo exprimendo:

can. 883 § 3: Sacerdos rite approbatus a suo Ordinario loci ad audiendas sacramentales confessiones, quoties extra territorium delegantis prudenter iudicaverit aliquem fidelem ob specialem fiduciam quam ipso devincitur atque simul ob defectum adaequatae culturae religiosae difficulter induci posse ut exomologesim postea instituat apud alios confessarios, poterit eius confessionem audire.

(Clausula finalis) ... audire; in exitu vero cuiusque semestris (anni) proprio Ordinario loci, quot vices hac extraordinaria facultate usus sit, diligenter manifestet.

4. Habita ratione facilis admirationis vel etiam scandali fidelium impraesentiarum, qui instantे Missae celebrationē, non possent exomologesim instituere apud sacerdotem celebraturum, atque eo magis cum aliis sacerdotibus illic praesentibus, quia expertes iurisdictione ad audiendas confessiones, baud incongruum videretur ut introduceretur nova concessio a iure ad modum normae de qua in art. 61 § 1 Synodi Romanae, v. gr. hoc modo expressa:

can. 883 § 4: Cum instantē Missae celebrationē coram populo, quis ex fidelibus exomologesim instituere petat, nee adsint sacerdotes praediti iurisdictione ad audiendas confessiones in loco, ad vitandam admirationem vel forte scandalum in fidelibus, fas erit sacerdoti celebraturo vel aliis sacerdotibus confessiones ad actum audire.

N.B.: Si, ut in votis est, studiorum theologicorum curriculum a competente ecclesiastica auctoritate ita disponatur ut candidati ad sacerdotium (cleri tum saecularis tum religiosi) sacrum presbyteratus ordinem recipiant tantum post congruum experimentum in operibus stolatus atque absolute curriculo pastorali (cum nempe iam approbari possunt ad audiendas sacramentales confessiones) in supradicta concessione baud necessaria videretur haec clausula restrictiva: ...vel aliis sacerdotibus, *dummodo iam approbati a proprio Ordinario loci ad audiendas confessiones*) fas erit eas ad actum audire.

5. Cum praesertim perdurante generali bello a. 1939-45 cives aliquius civitatis vel regionis, aliquando una cum sacerdotibus, inopinate vi armata in dissitas regiones adducti sint, ibique adunati in castris sub hostili vigilantia (campi di concentramento), et - proh dolor! - hoc

etiam impraesentiarum nonnumquam eveniat, nee excludi possit etiam in posterum eventurum esse, videretur opportunum consulere spiritualibus necessitatibus huiusmodi civium, ita ut quilibet sacerdos, quamvis iurisdictione ad audiendas confessiones in loco expers, possit eorum confessiones audire.

Sed misera quoque conditio consideranda est eorum qui in carceribus ordinariis detinentur, qui si, ut supra iam adnotatum est pro aliis casibus, non possunt exomologesim instituere apud sacerdotem qui eos forte visitaverit, facile in admirationem vel etiam in scandalum adduci possent.

Proinde videretur utrius conditioni succurrendum communi norma, v. gr. hoc modo exprimenda:

can. 883 § 5: Omnes detenti in carceribus. vel in castris sub hostili potestate, possunt sacramentalem confessionem instituere apud quemlibet sacerdotem, quamvis iurisdictione ad sacramentales confessiones in loco expertem.

#### B) *Quoad determinationem sensus locutionis: ERROR COMMUNIS.*

Se posita discussione circa errorem iuris « de facto » et errorem iuris « virtualiter », quae agitatur a canonistis et a moralistis, consideranda videtur quaestio cuius solutio non dependet ab opinionibus, illa nempe quae respicit sensum verbi *communitas* implicito expressum ab adiectivo *communis* in locutione *error communis*. Siquidem, in omnibus definitiobibus de errore communi quae passim traduntur ab AA. constanter sermo fit de errore fidelium *alicuius loci* vel *alicuius communitatis*. Ideo omni. no necessaria est quaedam *stabilitas* ad efformandam communitatem quae capax sit inducendi *errorem communem*; quae sane communitas est vel « canonica » vel saltem « *communitas de facto* », exclusa semper fortuita adunatione quamvis ingentis multitudinis (quae non fiat, ut patet, in aliquo « loco » sacro), vel etiam protracta ad tempus, cum haec adunatio fiat tantum praecario, ut v. gr. fit in coloniis alpinis vel maritimis, quamvis rectis a Religiosis.

Haec autem definitio communitatis quae valeat inducere errorem communem baud incongrue collocari posset post can. 215-217, qui agunt de divisionibus territorialibus Ecclesiae, quae sane eo ipso sunt communitates canonicae capaces inducendi errorem communem.

Videretur haec definitio hoc modo posse exprimi:

can. 217 bis: In iure canonico, nomine *communitatis* quae valeat inducere *errorem communem*) praeter communitates territoriali divisione inductas, veniunt communitates canonice erectae aut tales a competenti auctoritate declaratae, necnon quae dicuntur communitates de facto, ita

tamen ut ratione loci, relativa saltem stabilitate fruantur, exclusa adunatione tantum occasionali alicuius multitudinis.

### VOTUM 11

#### DE EXTENDENDA FACULTATE DELEGANDI IURISDICTIONEM AD AUDIENDAS CONFESSIONES, DE QUA IN CAN. 875 § 1.

##### I. PRAEMISSAE

1. Quod iam adnotatum est in praecedenti voto circa opportunitatem vitandi ut christifideles in aliquibus circumstantiis, ob defectum sacerdotum approbatorum ad audiendas confessiones in loco, nimis morari debeant ut ppssint instituere exomologesim, aut pauci sacerdotes approbati nimis festinanter procedere debeant cum paenitentibus, multo magis vallet relate ad pueros scholarum externarum vel oratoriorum, etc. Religio num Clericalium Exemptarum, qui non comprehenduntur inter personas de quibus in can. 514 § 1, ideoque ad eos non extenditur facultas delegandi Superiorum Religiosorum, de qua in can. 875 § 1.

2. Nonnumquam autem defectus sacerdotum approbatorum ad audiendas confessiones in loco deprehenditur cum iam deest tempus necessarium recurrendi ad Ordinarium loci ad obtinendam facultatem audiendi confessiones pro aliis sacerdotibus.

##### II. VoTuM

Qua ergo par est reverentia humiliter petitur ut ab ecclesiastica auctoritate potestas delegandi iurisdictionem ad audiendas confessiones de qua in can. 875 § 1 extendatur ad utilitatem alumnorum qui frequentant externas scholas rectas a Religione Clericali Exempta, vel etiam ad utilitatem iuvenum, qui intersunt operibus ad iuventutem christiane instituendam (*cf. art. 349-370 Syn. Romanae*), pariter rectis ab iisdem Religionibus Clericalibus exemptis. Haec autem facultas posset concedi vel simpliciter vel sub conditione: «cum tempus non suppetat obtinendi iurisdictionem ab Ordinario loci ».

Nova ergo concessio hoe similive modo posset induci in can. 875: can. 875 § 1 bis: Eandem potestatem obtinet Superior, ad normam constitutionum, quoad alumnos qui frequentant scholas externas aliave opera ad iuventutem christiane instituendam, rectas a religione dericali exempta,

(cum vel sine clausula): *cum tempus non suppetat obtinendi iurisdictionem ab Ordinario loci*.

## VOTUM 12

DE AUFERENDO SPECIAL! IURE ORDINARIORUM SIBI RESERVANDI AB-SOLUTIONEM A QUIBUSDAM PECCATIS (cann. 893-900).

## I. PRAEMISSAE

1. Duplex finis reservationis peccatorum apud canonistas commemoratur: *finis primarius seu disciplinarius* quae in recta Ecclesiae gubernatione consistit, et quae postulat ut graviora peccata, utpote universo coetui fidelium perniciosa, Superioribus reserventur, quippe qui ob suam peculiarem doctrinam, prudentiam atque experientiam melius quam ceteri iudicare valent, qua ratione tanto malo obviandum sit; *finis secundarius seu medicinalis* in eo est, ut fideles a culpis absterreantur, quarum absolutionem difficiliorem esse dognoscunt.

2. At, de facto, assecutio finis primarii iam talibus limitibus circumscrimitur a iure vigenti (can. 899-900, necnon can. 518 § 1 et 519, quoad religiosos), ut revera reservatio peccatorum fere nominalis (praesertim quoad religiosos) evadat.

Finis veto secundarius seu medicinalis, impraesentiarum, videtur contraria ratione obtainendus, omnes scilicet difficultates auferendo, ut quam-primum fideles ad statum gratiae redeant.

3. Videtur ergo uterque finis melius obtineri per aptas instructiones sacerdotibus confessariis datas ab Ordinariis circa rationem adhibendam cum fidelibus qui graviora peccata commiserint.

## II. VoTuM

Qua ergo par est reverentia, humiliter quaeritur num melius sit integrum abolere institutum iuridicum de reservatione peccatorum.

## VOTUM 13

DE CONCEDENDA CONFESSARIIS DELEGATIONE HABITUAL! CIRCA ALI-QUAS DISPENSATIONES.

## I. PRAEMISSAE

1. Canon 1245 nullam tribuit facultatem confessariis dispensandi a lege communi de observantia festorum, abstinentiae et ieunii. Haec facultas tantum agnoscitur Ordinariis locorum, parochis, necnon Superioribus in religione clericali exempta.

2. Ad normam can. 1402 § 1, solus Ordinarius licentiam concedere potest libros prohibitos legendi « in casibus tantum urgentibus ».

3. E contra expedite videtur, ut etiam confessarii his facultatibus ditentur, ita ut singulos in singulis casibus, etiam non urgentibus, dispensate possint, ex sequentibus rationibus:

a) Christi:fideles leges festorum, abstinentiae et ieunii admodum imperfecte observant, atque ipsis a Confessario datum consilium petendi ait eis quibus competit dispensationem aegre sustinent nee ad proxim deducunt. Praestat ergo ut facilior ipsis reddatur possilitas obtinendi iustas dispensationes;

b) etiam libri indiscriminatim leguntur qui, pro multis christi:fidelibus saltem, verum periculum revera constituant, sive ex consuetudine sive ex ignorantia. De licentia impetranda neque cogitant, neque si ea careant a libro legendu abstinunt. Peccata proinde multiplicantur cum animarum nocimento. Confessarius haud difficile circumstantias perpendicular posset, et licentiam indulgere vel minus, absque interventu Ordinarii, prout bonum animarum hie et nunc relaxationem legis praecipiat;

c) illis tantum confessariis has dispensandi facultates deferret Ordinarius qui, matura doctrina ac virtute, cautionem bonam iis prudenter utendi ad christi:fidelium profectum dederint; non neglecta obligatione rationem reddendi. de usu huius facultatis ut abusus arceantur.

## II. VOTUM

Hisce consideratis opportunum videtur ut decernatur confessarios quoque facultates habitualiter recipere posse a propriis Ordinariis dispensandi in foro interno sacramentali singulos :fideles in singulis casibus a legibus de observantia festorum, itemque abstinentiae et ieunii atque de librorum prohibitione.

## VOTUM 14

### DE MODO FRUCTUOSE COMPLENDI CANONICAS VISITATIONES

#### I. PRAEMISSAE

1. Nemo ignorat tune canonicam visitationem optatos fines consequi, cum Visitator percepit Instituti seu Entis visitati ordinariam rerum conditionem, quae sane saepe valde differt ab artifícioso apparatu qui sollemnem vel saltem publicam receptionem Visitatoris comitari solet.

2. Realis illa rerum conditio, in genere, non manifestatur nisi post sat protractam visitationem, et quidem eo perspicuor patebit animus personarum, quo minor adhibita sollemnitas (l'ufficialita) in investigante.

3. In specie, videtur visitatos facilius disponi ad occultiora negotia manifestanda, cum haec manifestatio fiat non Visitatori iam in aliquo gradu superioritatis constituto, sed Delegato quidem a Superiore cuius est perficiendi visitationem, at qui ad modum fratris seu sodalis, cum visitatis communem eorum vitam non obiter tantum ducat, communesque labores ipse aliquandiu sustineat. V. gr. fingatur casus sacerdotis visitatoris qui saltem per duas tresve hebdomadas in aliqua paroecia sacerdotalia munia fungatur, communibus exercitiis pietatis cleri paroecialis intersit, communem eorum mensam participet, etc.; absque dubio, ampliorem notitiam de statu illius paroeciae ipse obtinebit quam Episcopus eandem paroeciam sollemniter visitans. Ita pariter consideretur casus alicuius religiosi visitatoris qui per mensem communem vitam ducat in domo studiorum, omnibus actibus communitatis intersit, tempore examinum iisdem praesit, etc.

## II. VoTuM

Hisce consideratis, videtur proponendum votum ut, firmo iure competentis Superioris perficiendi canonicam visitationem ipsi a iure commissam, alii quoque instituantur *visitatores* qui, non ut Superioris sed more fraterno visitationem perficientes, congrua commemoratione cum visitatis, huiusmodi negotia plenius percipere valeant, aptaque remedia - baud exclusa modificatione aliquarum normarum quas visitatio nimis onerosas esse demonstrat, - competentibus Superioribus proponere possint.

## VOTUM 15

### DE QUIBUSDAM MUTATIONIBUS IN CURIAE RoMANAE DicASTERIIS

#### I. PRAEMISSAE

Cum Sedis Apostolicae regimen de succrescente mole negotiorum, quae saepe prorsus nova sunt, agere debeat, quaedam Curiae Romanae Dicasteria immutare vel noviter erigere opportunum esse videtur:

1. Congregatio, quae appellari possit e. gr. Doctrinae Christianae, omnia ea curare deberet, quae ad negotium gravissimum institutionis religiosae spectant, quae hodie variis de causis nimis neglecta est, ita ut instructio systematica fere unice pueris et puellis, neque ubique, tradatur. Haec doctrinae christianae ignorantia radix est multorum alio-

rum malorum. Itaque Congregatio ista apte disponere deberet de modis et formis, quibus omnes christi:fideles et etiam acatholici, secundum condiciones coetus, culturae, aetatis in fide et vita christiana melius erudiri possint: in scholis, in ecclesia, extra ecclesias, mediantibus scriptis, radiophonia, televisione, apta methodo et. indoli populorum; aetatum, statuum consona. Quapropter ad eius competentiam spectaret etiam regimen Institutorum di:ffusionis, publicationis, divulgationis atque Institutorum inquisitionis technicae intellectualis (quae in proprio voto erigenda proponuntur) necnon disciplina omnium illarum novarum forma:rum et methodorum, apostolatus, quae nova adjuncta, recentesque vitae conditions flagitant.

2. Congregatio Concilii, cui hucusque « ea pars negotiorum est commissa, quae ad universam disciplinam cleri saecularis populique christiani refertur (can. 250 § 1) in duas Congregationes dividi posset:

a) Congregatio cleri saecularis cuiusque gradus cum omnibus, quae ad eius formationem et activitatem spectant. Ideoque seminaria ad eius competentiam transmittenda;

b) Congregatio populi christiani cum omnibus quae vitam christianam laicorum spectant. Ei concrededa quoque essent quae ad apostolatum laicorum pertinent, qui maximi momenti in posterum erit; hoc modo non solum laicorum momentum magis elucescat, verum etiam eorum curae at activitati melius et ex professo consuli poterit;

c) Congregatio de Seminariis et studiorum Universitatibus,

## II. VoTuM

Ergo, qua par est reverentia, petimus ut immutentur et erigantur quaedam dicasteria curiae romanae: S. Congregatio doctrinae christiana, S. Congregatio cleri saecularis, S. Congregatio populi christiani, S. Congregatio Studiorum, Officium coordinationis competentiarum et activitatum dicasteriorum et apostolatus.

### APPENDIX I

DE NECESSARIIS PROVIDENTIIS AD AUFERENDAM NIMIAM ANXIETATEM  
ORDINARIORUM ATQUE SUPERIORUM RELIGIOSORUM IN IUSTE DE-  
FENDENDIS SUBDITIS POST INTERVENTUS SuPREMAE S. CoNGREGA-  
TIONIS S. OFFICII.

Salutaris timor quern gignunt in clericali et religioso coetu interven-  
tus S. Congr. S. Officii, nonnumquam occasio evadit ut Superiores im-  
mediati clericorum vel religiosorum suis subditis omnino denegent  
quemlibet concursum ad sese defendendos contra possibles calumniosas  
accusationes, sed illud « Superioribus quibuslibet districte prohibetur  
quominus in causis ad S. Officium spectantibus se intromittant » (can.  
501 § 2) ita interpretantur ut ne audire quidem velint subditos sese  
innocentes declarare.

Ita aliquando factum est ut tantummodo post plures annos mendaces  
calumniatores suum scelus detestati sint, cum ii qui calumnia perculsi  
fuerant vel iam demortui, vel tali moerore affecti essent, ut propria  
munia denuo suscipere non possent.

Qua ergo par est reverentia, humiliter petitur ut illae providentiae  
statuantur seu normae dentur, quae ad antedicta damna vitanda aptae  
videantur.

### APPENDIX II

DE CONSTITUENDA SPECIAL! COMMISSIONE CUI SCRIPTA INEDITA DE  
RE BIBLICA AGENTIA VEL QUAESTIONES BIBLICAS QUOMODOLIBET  
ATTINGENTIA SUBIICI POSSINT, AD PRAEVIMUM PRIVATUM IUDICIJ  
DE RECTITUDINE DOCTRINAE.

1. Studia biblica fe.re semper fundamento aliquo scientifico inni-  
tuntur, ex quo traditionalis scientia atque doctrina catholica exsurgit.
2. Haud facile interdum in progressu scientifico id quod stabile et  
Juraturum sit statim discerni potest.

3. Nonnunquam etiam accidit, ut scientificus progressus cum traditionali catholicorum doctrina pugnare videatur.

4. Hinc evenit ut opera scientifica, quamvis sincero erga Ecclesiae auctoritatem obsequio conscripta sint, vel forma vel rebus, ab ipsa doctrina discrepare videantur.

Unde proponitur, ut praeter *Commissionem Biblicam*) cuius est iudicare opera vel systemata, ad normam catholicae doctrinae quaeque ideo nonnisi opera iam publici iuris facta pertractat, instituatur *Commissione doctorum virorum*) qui de progressu scientifico iudicare eiusque consonantia cum deposito fidei possint quibusque scripta (libri, commentaria, dissertationes, etc.) nondum edita subiici liceat ut de eis *privatum iudicium* proferant.

Hinc praeclare fiet, ut supremi magisterii organorum libertas nullo modo vinculetur, et errores, si qui sint, vel inaccurata verba praevio corrigantur.

Hae cautione tristissimum illud vitabitur, ut libri et opera quae interdum iubente Sacra Hierarchia inchoata, et legitima in publicum exeundi licentia instructa, postquam prodierunt, condemnatione afficiantur, cum haud. parvo infirmorum et inimicorum scandalo, neque minore auctoritatis hierarchicae et rei catholicae praeiudicio, ut ingentes, quae nonnumquam consequuntur, pecuniae iacturas, silentio praetereamus.

## VOTUM 16

DE HARMONICA ACTIONE SAECULARIS ATQUE RELIGIOSI CLER! IN  
EccLESIA SYSTEMATICE ORDINANDA.

### I. PRAEMISSAE

1. Summa Patrum Concilii Oecumenici sollicitudo, quaeque ceteras quodammodo complectitur, ad illam determinandam rationem tendere debet, qua novis in dies mutatis vel exsurgentibus spiritualibus necessitatibus bene perspectis, implexisque nostri temporis valide superatis difficultatibus, divinum a Christo Domino acceptum mandatum Ecclesia, maxima qua potest efficacia, absolvat, tarn in communis, ut dicitur, quam in missionalis iuris regionibus.

2. Ad personas autem quod attinet laicis apostolatui consecratis minime neglectis fundamentalis tamen dicenda videtur virium utriusque cleri harmonica coniunctio, quae cum decursu saeculorum Ecclesiae haud-quaquam defuerit, hodiernis tamen necessitatibus non modo vehementius exigitur sed etiam ut systematice ordinetur oportet. Quid enim viribus

unitis perfici possit, iam obtentae vel pertimescenda in orbe terrarum, tum doctrinae, tum actionis communistarum, victoriae ostendunt, atque praecitate illustrat illa a Carolo Marx proposita parabola de trabe quae si 12 hominum vires exigit ut sublvetur a terra, nullo modo movebitur nisi 12 illi homines una simul cuncti incipient. Idem sane valet de hodierno « problemate » conservationis et plantationis

3. In primis ergo memoranda sunt principia *theologico-iuridica* utriusque cleri conditionem in Ecclesia spectantia, atque considerandae sunt exigentiae status religiosi structuraque Institutorum Pluridiocesanorum ut clerus religiosus validum auxilium praebere possit spiritualibus necessitatibus, tum in natione, tum ptaesertim in unaquaque dioecesi.

## II. PRINCIPIA theologico-iuridica circa conditionem. utriusque cleri in Ecclesia atque exigentiae Religionum Clericalium Pluridiocesanarum.

1. Ipse can. 107, implicite quidem et dare omnino, praeter distinctionem inter *Clericos* et *Laicos* divino iure inductam, alteram dein, providentia disponente, ab Ecclesia inductam esse docet, pariter fundamentali inter Saecularem et Regularem seu Religiosum Clerum. Huius distinctionis historico-iuridica consolidatio patet tum recepta locutione *uterque clerus* (can. 282 § 3; 286 § 4; 309 § 1; 881 § 1, etc.) tum ipsa locutione *clerus saecularis* (can. 250 § 1, 367, 457, 491 § 2, etc.), quippe quae alterum terminum *clerus regularis seu religiosus* necessario evocat.

2. Nee dignitatis sacerdotalis coniunctio cum Statu Religioso Dei Providentia in Ecclesiam inducta, ab eadem Ecclesia explicite approbata fuit eum tantum in finem ut clerus religiosus auxilio sit clero saeculari (quasi per se, seu ex regula, eidem tantum saeculari clero competit cura animarum in Ecclesia exercenda) vel, ut pro temporum ac locorum necessitatibus, huius cleri vices agat. Evidem, monente S. P. Pio XII f. r. « deerrat (igitur) in aestimandis fundamentis, quae Christus constituebat iecit Ecclesiae, qui secum reputat peculiarem saecularis cleri formam, utpote saecularis, a divino Redemptore statutam sancitamque esse, peculiarem autem regularis cleri formam, licet ipsa bona et rata habenda sit, quippe quae ex altera manet, secundariam et auxiliariam esse ». « Quocirca - docet idem S. P. - ordine a Christo statuto ob oculos habito, neutra peculiaris gemini cleri forma divini iuris praerogativam tenet, cum idem ius neque alteri alteram praeponat neque alterutram emoveat » (*Allocutio habita die 8-12-1950 delegatis Conventui Generali de Statibus Perfectionis, A.A.S., XLIII, 1951, p. 28*).

3. Cum autem « Status religiosus secundum se et suam substantiam ab ipso Christo Domino immediate traditus et institutus (sit), atque ita did (possit) esse de iure divino, non praecipiente sed consulente » (Sua-

rez, *De relig.*) tract. VII, lib. III, c. III, n. 3; *Opera omnia*, t. XV, p. 230, a), atque quae iuris divini sunt, etsi tantum consulentis, irrita manere non possint, patet Episcopos non posse ab hac iuris divini norma adimplenda se avertere eoque minus obstare ne in suis dioecesibus constituantur domus religiosorum neve cleru religiosus, qui ut supra memoravimus, Dei providentia in Ecclesiam inductus est ut suam operam una cum saeculari praebeat.

4. At ordinata colligatio utriusque cleri in supremum bonum animarum, non utique sistit in quadam systematica cooptatione deri religiosi ad regendas paroecias perinde ac cleru saecularis, quod cum aliquid omnino distinctum constituat, aptisque normis canonicis rectum sit, per se nulla cum clero saeculari dif. licultate laborat.

*N.B.:* At silentio praetereunda non est dif. licultas quae nonnumquam exsurgit ob maius commodum pro spiritualibus auxiliis quod praebere potest paroecia clero religioso concredita, relate ad propinquas paroecias cleri saecularis, quarum fideles religiosorum ecclesiam preferre demonstrant; sed huic dif. licultati, supremo bono animarum subordinandae, occurri potest congruis providentii (ut infra innuitur cum sermo est de auxilio quod cleru religiosus dioecesano praestare debet).

5. E contra, vexata quaestio, pro viribus solvenda, consistit in determinatione rationis qua sacerdotes religiosi ordinatum ac fructuosum auxilium praebere possint ac debeant clero saeculari, tum in tota natione, tum in dioecesi, tum in singulis paroeciis, et hoc quidem sive ministeriis stricte sacerdotalibus, sive aliis ministeriis in bonum spirituale ordinatis.

Ad hanc solvendam quaestionem oportet praesertim considerare:

a) In religiosis sodalibus vocatio sacerdotalis atque apostolica regitur unitaria ratione non minus quam vocatio religiosa ab eodem Superiore religioso, quippe quod religio necessaria media suppeditat suis sodalibus ut ad sacerdotium pervenire possint, ac praesertim per legitimos Superiorum coram Ecclesia fidem facit de ipsorum idoneitate ad sacros ordines recipiendos atque ad sacerdotalia munera exercenda; proinde, quamvis « ad iuris divini praescriptum sacerdos, sive saecularis sive religiosus (sit), munia exercere debet sua, ut Episcopo auxiliator adsit et subsit » (*Allocutio Pii XII* cit. A.A.S., XLIII, 1951, p. 28), tamen iuridica dependentia sodalium religiosorum a proprio Superiore efficit ut etiam quoad antedicta munia, nihil fiat « sine Superiore » (cf. v. gr. quomodo mutata sit praescriptio Synodi Romanae art. 41 § 2 edit. italicae « Schema di articoli preparato per la Commissione Generale » in correlato praescripto art. 42 editionis latinae [Primae Rom. Syn. Constitutiones]).

b) Haud infelicitatis momenti sunt exigentiae promanantes ex strutura pluridioecesana quam habent omnes religiones Iuris Pontificii, in quibus intrinseca sane ratione necessaria omnino evadit etiam pro ipsis religionibus laicalibus, quaedam libertas ab Ordinario loci, cuius sollicitudo iuridica limitibus sua dioecesis circumscribitur.

c) Nunc autem, istiusmodi exigentiae, prioribus cumulatae, efficiunt ut omnibus Religionibus Clericalibus Iuris Pontificii omnino evadat quaedam libertas relate ad Ordinarium loci, etiam quod attinet ad vitam *clericalem* et *apostolicam* suorum subditorum, i. e. ut si-  
cut Superiores Religiosi « publice » seu « nomine Ecclesiae » (can. 1308 § 1, coll. cum can. 488, 1<sup>o</sup>), recipiunt vota sodalium qui sacerdotio iam aucti vel augendi sunt (cf. can. 488, 4<sup>o</sup>), eosdem dein « publice » seu « nomine Ecclesiae » rogam etiam quoad vitam clericalem seu sacerdotalem, habita ratione necessitatim spiritualium totius nationis atque imprimis dioecesis atque civitatis in qua sita est domus religiosa cui pertinent religiosi sacerdotes..

d) Dum ergo Ordinarii locorum, ut singuli, tum in Conferentiis Episcoporum adunati, in caritate Christi directe agere possunt cum omnibus Religionibus I. P., coniunctio vero iuridica inter iura Ordinariorum et iura Religionum I. P., ac praesertim cum Religionibus Clericalibus I. P. de quibus hie expresse agitur, quaerenda est in Nuntio vel Delegato Apostolico.

e) Istiusmodi autem sive in Christo amicales, sive iuridicas postulationes seu pactiones, praecedere debent:

- in Ordinariis locorum consideratio validi auxilii praestiti ad bonum spirituale fidelium dioecesos a Religiosis Sacerdotibus suis peculiaribus ministeriis seu piis operibus, quorum sollicita est Ecclesia (cf. can. 497 § 3);

- in Religiosis Sacerdotibus, consideratio supremi valoris salutis animarum quaerendae in dioecesi etiam cum incommmodo Communatum Religiosarum ibi commorantium.

Uncle fit ut, non modo religiosi sacerdotes praesto esse debeant oeconomicum quoque auxilium, prae viribus, spiritualibus necessitatibus dioecesos praebere, idque tum directe, tum indirecte, spiritualibus nempe ministeriis obeundo, sed etiam ut Episcopi ne detrectent gravaminibus oeconomicis quae istis religionibus forte obveniunt (ex neglecto munere in domo religiosa ut pastoralibus vacent ministeriis) ex bono et aequo prospicere. V. gr. si in aliqua dioecesi sacerdotes cleri saecularis ad exercenda munia pastoralia omnino impares sunt, dum, e contra, in aliqua schola religionis clericalis I. P. profanae quoque disciplinae committuntur religiosi sacerdotibus, Episcopus per Nuntium vel Delegatum Ap-

stolicum, poterit utique petere ut in hoc magisterio nonnulli saltem religiosi sacerdotes substituantur per magistros laicos pretio conductos, at considerare pariter tenet expensas ex hac substitutione obvenientes, atque congruum oeconomicum auxilium huic religioni praebere.

6. Tandem, ut principium fundamentale, sancte tenendum est Ordinarii loci esse in tota dioecesi curam gerere omnium ministeriorum in bonum spirituale populi christiani sibi commissi, sive generice sumpti, sive in peculiaribus coetibus seu categoriis considerati, eaque auctoritative dirigere; quare, ea quoque spiritualia ministeria quae a religionibus clericalibus exemptis exercentur in bonum populi christiani, plenissime subduntur huic episcopali potestati. Aperte declarandum est, in iis ministeriis etiam exemptos nulla frui exemptione a potestate Ordinarii loci.

### III. PROSPECTUS MEDIORUM quibus conciliari possunt necessitates spirituales locorum cum exigentiis Religionum clericalium I. P.

1. In omnibus gradibus libertatis, quae religionibus erga Ordinarium loci in vigenti disciplina conceditur, veluti duae classes iurium agnoscendae sunt, quarum altera constat ex exemptionibus et privilegiis, quae titulis historicis fundantur; altera vero est illa libertas ab Ordinario loci ac consequens potestas Superioribus religiosis in subditos obveniens, quae religionibus illud conferunt quod necessarium vel saltem valde utile est ad proprium finem in *Ecclesia* obtainendum.

Nunc autem, sepositis exemptionibus et privilegiis quae tantum historice iustificantur (ut est v. gr. exemptio ecclesiarum regularium non paroecialium a visitatione Ordinarii loci, de qua in can. 512 § 2, 2), bene perpendenda est atque systematice extendenda illa libertas ac consequens potestas Superiorum religiosorum in proprios subditos, quae ad finem proprium uniuscuiusque speciei religionum intendunt.

Quoad hanc libertatem et potestatem concedendam Superioribus religiosis in proprios subditos, hi gradus libertatis ab Ordinario loci agnoscendi videntur:

a) *Gradus libertatis religionum clericalium iuris Pontificii*: character clericalis harum religionum - ideo prae primis institutio ac formatio clericalis atque apostolica sodalium qui sacerdotio augendi sunt, necnon munera sacerdotalia quae (seorsim aut coniuncta cum aliis operibus) ab ipsis exercenda sunt - expostulant ut Superiores religiosi - ad normam iuris atque constitutionum - habeant adaequatam potestatem seu prerogativas ad antedictos fines obtinendos, ut v. gr. facultatem concedendi propriis subditis litteras dimissorias (can. 964, 2), iurisdictionem ad audiendas confessiones professorum, novitiorum aliorumque de quibus in can. 514 § 1 (can. 875 § 1) (immo, ut in alio loco

horum votorum proponitur, etiam quoad alumnos qui frequentant scholas externas vel alia opera ad christiane instituendam iuventutem ordinata), facultatem dispensandi vota huiusmodi personarum (can. 1313, 2<sup>o</sup>), privilegium concedendi facultatem concionandi ad personas (can. 1338 § 1), facultatem quoad tempora sacra relate ad has personas (can. 1245 § 3), etc.

b) Gradus libertatis monialium prout regularibus subiciuntur, necnon sororum prout alicui congregationi clericali specialiter forte aggregentur.

- c) Gradus religionum laicalium virorum I. P.
- d) Gradus congregationum sororum I. P.

2. Necessaria libertas qua, iuxta nuper dicta, donandae essent omnes religiones clericales I. P. nequit exprimi locutione: « libertas quoad *regimen internum* »:

a) quia adiectivum *internum* in locutione *Regimen internum* idem sonat ac libertatem *quoad vitam religiosam*) dum, e contra, in istis religionibus, necessaria libertas (seu potius, correlata potestas Superiorum religiosorum) sese extendere debet etiam ad vitam sacerdotalem ac apostolicam sodalium;

b) quia, habita ratione vetustae traditionis canonicae, non videtur loco verbi *exemptio* aliud verbum, ut v. gr. *libertas* vel *autonomia* esse inducendum, ac si verbum *exemptio* infensum habendum sit, quia, nullo modo contradicit iuri Episcoporum, nam « ad normam iuris canonici regiosi exempti Episcopi loci potestati subsunt, prout episcopale munus perfungendum et animorum rite ordinanda turatio requirunt ». Insuper, exempti « ex praescripto iuris canonici semper et ubique Romani Pontificis potestati, utpote supremo suo Modetatori (subiiciuntur), cui oboedire tenentur etiam vi voti oboedientiae. Iamvero Summus Pontifex, in universam Ecclesiam, in unamquamque dioecesim et in singulos christifeles ordinariam et immediatam iurisdictionem habet » (S. P. Pii XII, f. r., *Allocutio* diei 8-12-1950, A.A.S.) XLIII, 1951, pp. 28-29).

3. Clare vero statuendum est ex personis, nullos praeter religiosos professes atque novitios, quamvis alii quoque fideles aliquo modo participent de commodis exemptionis (cf. can. 875 § 1; 1313, 2<sup>o</sup>; 1338 § 1; 1245 § 3, etc.), exemptos esse, ut nempe firmetur principium de quo supra in n. II, 6.

4. Valde vero incerta evaderet declaratio concessae exemptionis religionibus clericalibus (ut iam fit pro regularibus in can. 615) si expresse vel tacite admittatur exemptos teneri legibus ab Ordinario loci forte latis ad consulendum ordini publico, ideo quoad has leges, transire in

conditionem de qua in can. 619. Quoad hanc ergo quaestionem remitimus ad ea quae exponuntur in appendici ad hoc votum.

5. Ut ex ordine, concorditer atque efficaciter, a sacerdotibus utriusque cleri consulatur necessitatibus spiritualibus populi christiani, videtur opportunum:

a) in primis, bene perpendere quam necessarium sit impraesentiarum ut harmonice procedat cura spiritualis intra territoriales limites (singulas dioeceses, singulas paroecias) cum spirituali cura adhibita peculiaribus coetibus seu categoriis fidelium (laurea donatis, studentibus in universitatibus, operariis, etc.) quae haud semper antedictis territoriis limitibus contineri potest;

b) considerate quod praesertim circa haec altera munera spiritualia possint facilius « partes » apostolatus determinari, sacerdotibus utriusque cleri, iuxta necessitates locales, concredendae.

6. Tandem, ad statuendas « partes » cleri religiosi in apostolatu, valde congruum videretur:

a) *in singulis nationibus*, efficere ut ea quae ad spirituale bonum populi christiani decernuntur in Conferentiis Episcopalis, mediante Nuntio aut Delegato Apostolico, communicentur etiam Superioribus religionum clericalium I. P.

N.B.: 1. Neminem vero fugit quantum conferat ad mutuam consensionem utriusque cleri circa negotia spiritualia totam nationem resipientia, ut a Conferentia Episcopali (cum congruo interventu Nuntii vel Delegati Apostolici) sacerdotes quoque religiosi cooptentur inter consultores « subcommissionum » ad disceptandas quaestiones examini Conferentiae Episcopali subiiciendas. Hoe enim similive modo (ut videtur, iuxta spiritum praescripti can. 286 § 4) facilius obtineri potest ut sublata differentia finium particularium utriusque cleri, vere solidali ratione ab utroque concorditer querantur non « quae sua sunt », quamvis spiritualia sed « quae Iesu Christi » viventis in Ecclesia.

2. Quae hie dicuntur de Superioribus religionum clericalium I. P. congrua congruis referenda, valent etiam pro Superioribus aliarum religionum, quandoquidem istarum quoque religionum opera requiritur ut ad actum deducantur quae statuta sunt in Conferentiis Episcopalis.

b) *In singulis dioecesibus*, videtur inducendum quoddam *speciale Consilium* pro bono spirituali populi christiani, in quo, Praesidente Ordinario loci, delegati utriusque cleri quae aptiora sunt spiritualibus necessitatibus populi considerent, atque ut ad effectum deducantur, suam quisque partem concordi consilio acceptent.

c) Congrua congruis, istiusmodi concilium posset etiam ab Epi-

scopo constitui *in singulis civitatibus*, praesertim ubi plures sunt paroeciae, ad valide consulendum ministeriis spiritualibus in favorem particularium coetuum fidelium.

#### APPENDIX

#### DE HABITUDINE EXEMPTORUM AD LEGES ECCLESIASTICAS LATAS AB ORDINARIO LOCI AD CONSULENDUM ORDINI PUBLICO.

Cum, ut supra dictum est (III, 4), canonicum institutum exemptionis religiosorum, quamvis forte in accidentalibus temperandum, fundamentale sit ad systematice conciliandas exigentias religionum clericalium pluridioecesanarum I. P. cum bono spirituali uniuscuiusque dioeceseos, institutum autem exemptionis religiosorum magnopere laederetur si - ut ab aliquibus sic et simpliciter asseritur - praesumi posset, in omnibus legibus quae ab Ordinario loci feruntur ad consulendum ordini publico, religiosos exemptos eidem Ordinario eo ipso subiectos fieri (cum consecrariis de quibus in can. 619) videtur opportunum relate ad can. 14 § 1, 2<sup>o</sup> has quae sequuntur instituere considerationes:

1. Ipsa studia monographica de « *ordine publico in Ecclesia* » (Iosephus Sirna, *De notione « ordinis publici » in Ecclesia*, Romae 1949; John H. Hackett, *The concept of Public Order*. Washington, 1959, etc.), seu instauratae discussiones circa sensum ac extensionem huius locutionis: « *Ordo Publicus* » in lute Canonico, bene probant notionem iuridicam legum quae in unaquaque dioecesi ordini publico consulunt (de quibus in can. 14 § 1, 2<sup>o</sup>) « *obscuritate non (carere)* » (Van Hove, *De Legibus Beel.*, Mechliniae, 1930, n. 215, p. 220), ideoque quae sint istae leges « *in specie determinari non (posse)* » (o. c. n. 216, p. 221).

Ideo videretur aliqualiter conferre ad claritatem praescripti can. 14 § 1, 2<sup>o</sup> hoc vel simili modo formulam perficere: « *iis exceptis quas ob exigentias ordinis publici Ordinarius loci declaraverit obligare etiam peregrinos*, vel quae actuum sollemnia determinant ».

2. Cum autem locutio: « *Leges quae ordini publico consulunt* » primo ictu ingenitum atque indubitandum sensum haud vitabilis obligationis (Fogliasso, *Introd. in vigentem disciplinam de iur. relationibus inter Religiones et Ordinarium loci*, Aug. Taurinorum, 1948, p. 138) certo habeat, non defuerunt Ordinarii locorum qui, vel singillatim vel in conferentiis episcopalibus adunati, cum normas ederent quae viderentur ordini publico consulere, iisdem teneri etiam exemptos aperte edixerunt, vel de hac re quaestionem S. C. de Religiosis proposuerunt.

:3. Neminem vero latet hoc principio sic et simpliciter admisso,

exemptos scilicet iurisdictioni Ordinarii loci subiici quoad leges quas ipse Ordinatil;ls loci dederit ad consulendum ordini publico, ipsam categoricam structuram can. 615 labefactari, quia, si id verum esset, postrema propositio huius canonis esset hoc modo complenda: « praeterquam in casibus a iure expressis, *vel merito praesumptis* », quod, ut patet, claram inducit contradictionem in terminis.

4. Altero vero ex capite dubitari non potest leges ab Ordinario loci datas quae revera consultant ordini publico, obligate etiam exemptos, quippe quod transgressio huiusmodi legum facile scandalum gignere potest, ideo puniendum ad normam can. 2222 § 1. Hoe autem faciendum est a legitimo Superiore religioso, non ab ipso Ordinario loci, cum pro istis legibus (quae non comprehenduntur « in casibus a iure expressis », ne implicite quidem, non sit locus applicationi praescripti de quo in can. 619, ubi statuitur quod « in omnibus in quibus religiosi (etiam exempti) subsunt Ordinario loci, possunt ab eodem etiam poenis coerceri »).

5. Nee contra hanc relationem religiosorum exemptorum ad leges ab Ordinario loci forte datas ad consulendum ordini publico invocari potest quod invenitur in decreto S. Congr. de Religiosis, 11-5-1953, « circa l'apostolato cinematografico » (n. 7): « Si ricorda, che in base ai principi canonici, le norme emanate dagli Eccellenissimi Ordinari diocesani per il settore dell'apostolato cinematografico, in quanto tocchino la fede, la morale o l'ordine pubblico, vincolano i religiosi, anche esenti, che gestiscono sale cinematografiche aperte al pubblico » (v. *Commentarium pro Religiosis*, 1953, pp. 256-257), nam:

1) ipsa postrema verba articuli Decreti « aperte al pubblico » dare innuunt hie agi de normis quae tandem respiciunt personas nullo modo exemptas;

2) etiam normae quae immediate tangunt modum agendi religiosorum, ob nuper declaratam rationem vitandi facile scandalum ob diversum modum agendi cleri saecularis et religiosorum exemptorum, isti quidem obligantur ad observandas has normas *ratione scandali* (cum iuridicis consequentiis in casu transgressionis coram propriis Superioribus), non autem fiunt subditi Ordinario loci ratione huiusmodi legum.

6. Cum ratio vitandi scandali teneat quoque praelatos quoquo modo exemptos, non absonum. videtur considerate una simul omnes exemptos, atque exemplum sumendo ex art. 9 § 1 Constitutionum Romanae Synodi, baud incongruum videretur adiungere in can. 14 tertiam paragraphum:

« Omnes qui fruuntur privilegio exemptionis a iurisdictione Ordinarii loci, eiusdem Ordinarii legibus obsequantur ».

7. Verum, alii respectus huius quaestioneis considerandi sunt:

a) Supra proposita adjunctio in can. 14 § 1, 2° introducenda: « iis exceptis quas ob exigentias ordinis publici Ordinarius loci declaraverit obligare etiam peregrines » confert quidem ad tollendum - ut ita dicamus - dubium practicum quoad normas dioecesanas quae consulunt ordini publico, definiendo nempe in casu agi de lege quam Ordinarius loci censet esse de ordine publico (quae sane declaratio et ipsa indirecte confert ad solvendam quaestionem theoricam, quippe quod aliquo modo suadet Ordinario ut bene perpendat utrum lex ab ipso danda sit revera ordinis publici), non aufert vero difficultatem theoricam definiendi quaenam sint in Ecclesia leges quae consulunt ordini publico;

b) Ita pariter proposita adjunctio 3 § in can. 14:

« Omnes qui fruuntur ... *Ordinarii legibus obsequantur* », implicite quidem exprimit exemptos quamvis teneantur huiusmodi legibus, non ideo tamen subiici iurisdictioni Ordinarii loci quoad observantiam harum legum, sed eosdem morali obligatione devincit, quae in casu scandali ex inobservantia promanantis, eosdem exemptos iuridice submittit propriis Superioribus (religiosis nempe vel in superiore gradu hierarchiae collocatis).

Nunc autem, baud desunt quaedam normae ab Ordinariis locorum datae « ad consulendum ordini publico » (ut ab iisdem dictum est), quarum observantia nullam sane parit difficultatem quoad clerum saecularem, quae, e contra, potest evadere valde onerosa aliquibus religiosis exemptis: v. gr. prohibitio facta omnibus sacerdotibus adeundi publica loca ludorum pilae, etc., cum id necessarium sit ad comitandos alumnos collegiorum, nee facile ac tuto, pro moralitate, haec adsistentia committi possit praceptoribus laicis pretio conductis.

c) Nee tandem desunt aliquando casus cuiusdam intemperantiae in condendis legibus, quas una convenientia uniformitatis transfert in categoriam legum quae « consulunt ordini publico », ut abhinc aliquos annos factum est in celebri dioecesi italica, cuius Ordinarius sic et simpliciter vetuit alumnos clericos seminarii dioecesani perspicilla nigri coloris gerere, ita ut omnes clerci, ratione uniformitatis tenerentur huiusmodi normae.

d) Proinde videretur haud superfluum adiungere in can. 615:

§ 2: Normae autem quas Ordinarius loci dederit pro externa disciplina clericorum tenent etiam religiosos exemptos, qui de earum observantia propriis Superioribus respondent.

In iis edendis normis Ordinarius loci speciales exigentias ministeriorum quae a religiosis exercentur perpendat, auditis quoque, si opus fuerit, ipsis Superioribus religiosis.

## VOTUM 17

## DE APOSTOLATU LAICORUM

## I. PRAEMISSAE

1. Cum et religiosorum numerus muneri impar sit, cum orbis populatio in immensum excrescat, cumque dialis cultus ubique terrarum augeatur, necessitas omnino urget ut laici Ecclesiae in opere apostolico opem afferant (Pius XII, A.A.S. IL [1957] 926-7; 935-7). Etenim, hac numerica imparitate, quae in dies magis patet, diffidilius fit tum munus docendi Ecclesiae, tum conservatio et incrementum operum misericordiae sive temporalis sive spiritualis.

Ex causis ob quas haec paudtas graviores in dies iacturas producit, hae praesertim numerandae videntur:

a) culturae incrementum, quo multo plures quam antea ad scholas elementares, technicas, universitarias accedunt; unde necesse est ut maior in dies laicorum numerus munus docendi suscipiat (*ibidem*. p. 936);

b) consentia in dies gravius urgens responsabilitatis sodalis et necessitas spiritu Christi animandi multifaria opera « praevidentiae », « cooperationis » et « assistentiae oeconomiae », tum in ambitu nationali tum in ambitu internationali;

c) mirabile illud incrementum novissimorum « mediorum communicationis (radiophoniae, cinematographiae, televisionis) multas specificas quaestiones exdat et exigit ut christiani alacres et periti adsint (Pius XII, A.A.S. IL, 1957, pp. 933-4);

d) ex nonnullis lods quae nuper libertatem consecuti sunt, clerus non indigena decidere conatus est, alibi e nationalismi fautoribus suspectus habetur, unde gravius urget ut laici tum ad catechismum docendum (*ibidem*, p. 937), tum ad defendendas atque extendendas christianaee culturae divitias opem suam afferant.

2. Praeter amplitudinem munerum quae obeunda sunt, insistendum est etiam in facto quod neque sacerdotes neque religiosi ad quaedam loca vel personas accedere possunt, V. gr.:

ad coetus operariorum in officinis et negotiatorum;

ad coetum eorum qui politicae operam dant;

ad nonnullos qui a praxi christiana alienii sunt;

ad opera quaedam socialia ubi elementum professionale vel oeconomicum praeponderat (cf. Pius XII, *ibidem*).

3. Movemur etiam sollicitudine stimulandi laicorum apostolatum qui iam tamen insignes fructus Ecclesiae attulit (Pius XII, A.A.S. XLIII, 1951, p. 785), necnon desiderio ut recognoscatur et confirmetur cha-

racter semper magis o:fficialis quern his ultimis temporibus apostolatus organizatus fidelium iam recepit (*ibidem*, p. 789).

## II. PROPOSITIONES

1. Ad novum titulum inserendum (XX. Lib. II. Pars III C.I.C.), proponimus ut canon efformetur qui, dum can. 87 integrat, ex charactere baptismali, quo christiani membra fiunt Ecclesiae, deducat omnium fidelium, pro sua cuiusque conditione, ad sacerdotium Christi participationem. Hoe canone breviter definiatur modus huius participationis et efferatur eminens dignitas « universalis fidelium sacerdotii », specifice tamen diversi a « speciali sacerdotio » presbyterorum (*Mediator Dei*, A.A.S. XXXIX, 1947, p. 554).

Hoe modo fundamentum dogmaticum generale laicorum apostolatu ponetur atque in re tarn gravi, aberrationes vitabuntur quae in quibusdam tentaminibus « theologiae laicorum » irrepserunt (*ibid.*, pp. 553-5; A.A.S. IL, 1957, p. 930).

2. Praeterea proponimus ut in quodam canone statuatur ius et officium merorum laicorum cooperandi cum Ecclesia in spiritu oboediencia erga Ecclesiae magisterium; quod ius et o:fficium ex summo officio summaque dignitate, cuius vi fideles ad Eucharistiam sacrificium participant, idque «non quiescenti neglegentique animo... sed tarn impense tamque actuose ut cum Summo Sacerdote arctissime coniungantur secundum illud Apostoli: «Hoe enim sentite in vobis quod et in Christo Iesu » (*Phil. 2, 5*) (*Mediator Dei*, A.A.S. XXXIX, 1947, p. 552).

Ita accuratius stabilietur basis doctrinalis apostolatus laicorum, sive is organizatus sit sive minus. Hoe textu patebit etiam quanti Ecclesia laicorum apostolatum faciat, quippe cum omnes o:fficialiter advocet, ut ad aedificandum et perficiendum Corpus Christi mysticum collaborent (*Mystici Corporis Christi*, A.A.S. XXXV, 1943, p. 241).

3. Dependentia a hierarchia in apostolatu exercendo.

Proponimus ut quodam ea.none principia generalia statuantur:

a) in associationibus actionis catholicae, ob earum specialem collaborationem cum apostolatu hierachico, haec dependentia erit totalis (Pius XII, A.A.S. XXXII, 1940, p. 367; A.A.S. XLIII, 1951, p. 789).

Idem valeat ubi adsit mandatum ab ipsa hierarchia collatum, ut catechismum docendi vel bona Ecclesiae administrandi.

b) In aliis casibus, vinculum erit laxius. Hierarchia nonnisi normas directivas generales vel particulates vel proferet, vel in memoriam revocabit, meram adsistentiam vel vigilantiam moralem praestabit. Ita fiet, v. gr. si apostolatus exerceatur in associationibus professionali-

bus vel politicis, in qua casu interest ut sub integro laicorum responsabilitate exerceatur (Pius XII, A.A.S. IL, 1957, p. 927);

c) In omnibus casibus meminerint laici necessitatis promptae fidelisque oboedientiae, quotiescumque Ecclesia loquitur ad fidelium mentes docendas vel actus dirigendo. Limites actionis laicorum semper erunt tum reverentia orthodoxiae tum observantia legitimarum praescriptio- num competentis auctoritatis ecclesiasticae (Pius XII, A.A.S. XLIII, 1951, pp. 378, 789 ss; A.A.S. IL, 1957, p. 930).

Ceterum studeant in omni casu Superiores ecclesiastici sic erga apostolos laicos se gerere ut Creator et Dominus creaturis rationabilibus utitur instrumentis et causis secundis, « magna et reverentia » (*Sap.* 12, 18) (Pius XII, A.A.S. XLIII, 1951, J<sup>o</sup>: 789).

4. Actualis quidem disciplina, can. 118 solos dericos sinit potestatem iurisdictionis obtainere; insuper Pius XII monuit laicorum apostolatum etiam cum hierarchiae mandato exercetur, numquam fieri apostolatum hierachicum (Pius XII, A.A.S. IL, 1957, p. 928).

Nostris tamen temporibus - et fortasse etiam futuris - momentum et urgentia munerum quibus meri laici fungi possunt, ut gravibus necessitatibus Ecclesiae subveniatur, nos inducunt ut, si non praecitati canonis revisionem, saltem insertionem alicuius textus proponamus qua Ordinariis concedatur ut in casibus extraordinariis et pro determinata temporis duratione veram iurisdictionem laicis delegate possint.

Rationes quibus id suadetur. hae nobis esse videntur:

a) utilitas statuendi basem iuridicam, qua Ecclesiae institutiones melius operari possint, vel gravioribus necessitatibus statim subvenire liceat;

b) cum de his iurisdictionis delegationibus loquimur functiones praesertim iudicarias intelligimus, quae particulari competentia egent et ad quas cum auctoritate exercendas in tribunalibus ecclesiasticis laici appellari possent. Intelligimus etiam graviores casus quibus sacerdotes vel alii clerici desint qui in circumscriptione, communitate aut collectivitate sive civili sive religiosa, plebem fidelium regere possint;

c) ex Ecclesiae historia elucere videtur, media praesertim aevo, sine magna difficultate in nonnullis casibus potestatem ecclesiasticam iudicariam et administrativam meritis laicis fuisse delegatam.

5. Item proponimus ut textu quodam agnoscatur dependentiam associationum apostolicarum laicalium non necessario sequi debere traditionalem Ecclesiae structuram. Enitendum erit profecto ut, quoad fieri possit laicorum activitas in paroecia, dioecesi, provincia ecclesiastica inseratur, at opportunum videtur, ut harum associationum ab hierar-

chia dependentia possit etiam tamquam « supraparochialis » vel « supradioecesana » concipi (Pius XII, A.A.S. XLIII, 1951, p. 788).

6. Cum Actio Catholica a ceteris formis apostolatus laicorum specifice distinguatur, optandum videtur ut Concilium earn definiat. Pii XII doctrina praelucente nomen Actionis Catholicae videtur applicandum ad summam associationum apostolicarum laicorum, quae organizatae sint atque ab Episcopis agnitae si de ambitu nationis agatur, vel a Sancta Sede si eae in ambitu internationali operentur (Pius XII, A.A.S. IL, 1957, p. 930). Nam:

*a)* ita, omnes hae associationes, dummodo conditions adimpleant etab hierarchia probatae sint ,tum ad actionem-catholicam pertinerent tum suam autonomiam nomenque retinerent. Hine maior efficacia et agilitas in labore apostolico;